339J. B. SEQUEIRA, *Tout mariage...*, cit., pag. 108.

340Per Rufino l'unione carnale non si riferirà «*ad momentum sacramenti sed quantum ad officium coniugii.*»

341Ibidem. «Ces cas sont: le voeu de chasteté, la captivité, quelques empêchements *supervenientes*, la folie et le rapt.»

342Di poco precedente alle *Sententiae*, redatte dal Bandinelli quand'era già insignito della porpora, è un' «epistola di Innocenzo II, già inclusa nel *Liber quartus* della prima delle *Quinque compilationes antiquae (Breviarium extravagantium, di Bernardo, praepositum Papiensis, quindi Faventinus episcopus)*, c. 10. Il papa – pressochè all'epoca nella quale Graziano compilava il suo *Decretum*, e quando egli aveva quasi affatto trascorsi gli anni procellosi del suo pontificato e si era potuto giovare dell'aiuto energetico ed efficace di San Bernardo – rispondeva al vescovo interrogante nei seguenti termini: "*dico, quod legitimo consensu interveniente ex eo statim coniux sit, quo spontanea concessione sese coniugem esse asserit; non enim futurum promittebatur, sed presens firmabatur. Qua propter quidquid cum alia posmodum factum est in coitu sive in generatione prolis tanto reprehensibilis est secundum quantum verius est in primo...*» Così V. DEL GIUDICE, *Momenti dottrinali...*, cit., pag. 356.

343X, 4, 4, 3.

testibus, interveniat de praesenti, ita quidem, quod unus alterum in suo mutuo consensu verbis consuetis expresse recipiat, utroque dicente: "ego te accipio in meum", sive sit iuramentum interpositum sive non, non licet mulieri alii nubere. Et si nupserit, etiamsi carnalis copula sit secuta ab eo separari debet et, ut ad primum redeat, ecclesiastica districtione compelli, quamvis alii aliter sententiant, et aliter etiam a quibusdam predecessoribus nostris sit aliquando iudicatum», con ciò escludendo la dissolubilità del matrimonio "bianco" tramite un successivo vincolo³⁴⁴.

Questa decretale appare essenziale per l'evoluzione della materia in quanto Alessandro III, oltre a fornire un interessante "specchio" delle modalità con cui avveniva la celebrazione nuziale, riprova espressamente l'opinione contraria (pudicamente inserendo se stesso tra gli *alii*) e dispone che il matrimonio sia da considerarsi rato già con lo scambio del consenso *de praesenti*, dovendo la sposa fedifraga essere ricondotta dal "vero" marito attraverso la coazione delle censure ecclesiastiche. Sulla stessa linea si attesterà il suo successore Lucio III, il quale riaffermerà il primato del consenso, stabilendo che in presenza di consenso della donna non potesse parlarsi di ratto, nemmeno se di tale opinione fossero i genitori³⁴⁵, favorendo in tal guisa, per coerenza, i detestabili *clandestina coniugia*³⁴⁶.